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Abstrakt

Divácký či hráčský prožitek je jedním z klíčových aspektů audiovizuální tvorby –

pravděpodobně každý tvůrce chce, aby jeho dílo bylo diváky pozitivně vnímáno a

hodnoceno. Na kvalitě prožitku při sledování či aktivním hraní audiovizuálního díla

se však nepodílí pouze samotný obsah, ale také způsob jeho reprodukce – zdali

film sledujeme v kině, nebo na tabletu či hrajeme doma na televizi, nebo se

ponoříme do virtuální reality. První část této práce zkoumá různé koncepty

lidského prožitku (imerze, prezence, flow atd.), způsoby, jak je měřit, a vytváří

teoretické východisko pro vlastní výzkum. Ve své druhé části sleduje tři současné

technologické fenomény – konkrétně binaurální reprodukci, virtuální realitu a

zvukový formát Dolby Atmos a prakticky ověřuje, jakým způsobem tyto fenomény

ovlivňují náš divácký zážitek, či obecně percepci audiovizuálního díla.

Abstract

The viewing or playing experience is one of the key aspects of audiovisual

production – probably every creator wants his work to be positively perceived and

evaluated by viewers. However, the quality of the experience of watching or

actively playing an audiovisual work is due not only to the content itself, but also

to the way it is reproduced – whether we watch a movie in a cinema or on a tablet,

or play a game on TV at home, or immerse ourselves in virtual reality. The first

part of this work examines various concepts of human experience (immersion,

presence, flow, etc.), ways to measure them and defines theoretical basis for their

research. In its second part, it monitors three current technological phenomena

(binaural reproduction, virtual reality and the Dolby Atmos audio format) and

practically verifies how these phenomena affect our viewing experience or the

perception of audiovisual works in general.
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Úvod

Výchozím bodem této práce můžeme označit rok 1927, kdy byl do americké

distribuce uveden film Jazzový zpěvák (The Jazz Singer, 1927, rež. Alan Crosland),

který jako první celovečerní film obsahoval synchronní dialogovou stopu. Od této

doby se tak synchronní zvuk1 stal nedílnou součástí audiovizuálních děl2,3 a ovlivnil

proces jejich tvorby i prezentace. Na jedné straně se museli tvůrci přizpůsobit

tehdejším technologickým omezením, například změnou záběrování4, a

nejednomu herci příchod zvukového filmu ukončil kariéru, jelikož jeho hlas neměl

dostatečné kvality5. Stejně tak se ale musely přizpůsobit i tehdejší kinosály, ať se

jednalo o nákup zvukové techniky, případně akustické úpravy prostor. Na konci

tohoto řetězce je však divák, kterému bylo najednou prezentováno diametrálně

odlišné dílo – místo čtení mezititulků si mohl všechny informace vyslechnout přímo

od herců, což změnilo způsob vnímání a poslechu – ke kauzálnímu způsobu slyšení

se tak přidává slyšení sémantické6,7. Postupným technologickým vývojem se

zvuková stopa dále zkvalitňovala8, a tvůrci tak mohli pracovat nejen s natočeným

dialogem, ale i s dalšími zvuky – hudbou, ruchy nebo zvukovými atmosférami.

Zvuková složka se tak postupně stala plnohodnotnou součástí filmového vyprávění

a filmové řeči. Pravděpodobně i laický divák bude vnímat výrazný kvalitativní rozdíl

při poslechu filmu z rané éry zvukového filmu a dnešní filmovou produkcí, avšak

může již být složitější vnímat nuance současných technologií, formátů a

reprodukčních systémů, natož být schopen zhodnotit, zdali přináší divákům

přidanou hodnotu, či se jedná o pouhé marketingové proklamace.

1 Záměrně uvádíme termín „synchronní“ jelikož filmy byly dříve doprovázeny živým

hudebním či ruchovým doprovodem.
2 Pro definici audiovizuálního díla využíváme standardu ISO 15706-1:2002, který jej

definuje jako „dílo sestávající ze sledu spojených obrazů, s nebo bez doprovázejícího

zvuku, jež je určeno k zobrazení jako pohyblivý obraz prostřednictvím příslušných zařízení,

bez ohledu na nosič počáteční nebo následné fixace“.
3 International Standard Audiovisual Number (ISAN) — Part 1: Audiovisual work identifier.

Dostupné z: https://www.iso.org/standard/28779.html.
4 BORDWELL, David a Kristin THOMPSON. Umění filmu, s. 608-609.
5 DONNELLY, Marea Donnelly. The birth of the ‘talkies’ sounded the death knell for so many

silent stars.
6 Kauzální a sémantické slyšení jsou tzv. módy slyšení, které definuje Michel Chion ve své

knize Audio-vision Sound on Screen.
7 CHION, Michel. Audio-vision Sound on Screen, s. 25-35.
8 Hovoříme o postupném zlepšení dynamického a frekvenčního rozsahu, možnost míchání

více zvuků dohromady apod.
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Tato práce si klade za cíl prozkoumat tři současné technologické fenomény a

jejich působení na diváka9 – konkrétně binaurální audio, technologii virtuální

reality a zvukový formát Dolby Atmos využívající principů objektového audia. Tyto

technologie totiž v posledním desetiletí výrazně vstupují nejen do způsobu

zvukové tvorby (filmové i interaktivní), ale především do samotné prezentace

obsahu divákovi. Můžeme sledovat stále větší množství kinosálů vybavené

formátem Dolby Atmos10, rozšiřující se základnu uživatelů virtuální reality11 a

rozvoj binaurálního audia, jenž je nedílnou součástí obou zmíněných technologií,

ale zároveň existuje jako plnohodnotný formát reprodukce, jak ukazuje například

společnost Apple se svou funkcí “spatial audio”12.

Vyvstává však otázka, jakým způsobem jednotlivé fenomény zkoumat –

můžeme například konstatovat, že Dolby Atmos nabízí oproti jiným formátům větší

počet kanálů, a teoreticky tak nabízí lepší možnost lokalizace zvuku v prostoru.

Přinese to však divákům i lepší zážitek? Nemůže to pro ně naopak působit rušivě?

Ve výsledku jde především o to, jak audiovizuální dílo působí na diváka jako celek,

zdali si užije návštěvu kina a zapomene na svět okolo, zabere se do hraní hry tak,

že si nevšimne, že za okny už svítá anebo se ponoří do virtuální reality tak, že

přestane vnímat, že stojí uprostřed obýváku. Podobné situace pravděpodobně zažil

každý z nás a pro tyto stavy existují různá pojmenování a přístupy, jak je zkoumat

– např. imerze, prezence nebo flow13. Každý z uvedených konceptů se svým

osobitým způsobem zabývá otázkou ponoření do fikčního světa, virtuální reality

nebo jakékoliv lidské činnosti, ale v obecné rovině všechny zkoumají naše

prožívání. Konkrétní pojmy podrobně rozebírá první část této práce, která je

věnována jejich analýze, systematizaci, a především slouží k nalezení ideálního

východiska pro realizaci samotných výzkumů. V druhé části práce jsou

prezentovány konkrétní výsledky výzkumné činnosti a zamýšlíme se nad přínosem

jednotlivých technologií pro diváka.

9 V textu se pracuje jak s lineárními, tak interaktivními AV díly, pojem divák tak zde

zastupuje pasivní (divácký) i aktivní (hráčský) zážitek.
10 Dolby Atmos. Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Dolby_Atmos.
11 Virtual reality market size in 2018 with forecast for 2019. Dostupné z:

https://www.viar360.com/virtual-reality-market-size-2018/.
12 Co je Spatial Audio u AirPods Pro a kde najde využití?. Dostupné z:

https://www.letemsvetemapplem.eu/2020/07/16/co-je-spatial-audio-u-airpods-pro-a-

kde-najde-vyuziti/.
13 Jelikož v práci pracujeme s několika pojmy, jenž se všechny v obecné rovině věnují

problematice lidského vnímání či prožívání, budeme o nich nadále v obecné rovině mluvit

jako o pocitu prožitku či prožívání.
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ČÁST 1:

PROŽITEK JAKO FENOMÉN
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1. Koncepty prožitku

V této kapitole se budeme věnovat nejrozšířenějším konceptům věnujícím se

problematice lidského prožívání - konkrétně imerzi, prezenci, flow, kognitivní

absorpci a narativní transportaci14 – ač přichází z různých vědeckých oborů a

zaměření (flow je termín z psychologie, počátky prezence jsou úzce spjaty

s technologií virtuální reality, imerze je často využívána v kontextu počítačových

her, filmové či hudební tvorby, kognitivní absorpce je úzce spjata s počítačovým

softwarem a transportace s narací) jsou si ve své podstatě podobné. V obecné

rovině sledují změnu lidského vnímání danou ponořením se do fikčního či


[…]


0,5) což snižuje význam těchto výsledků. Obecně však lze říci, že nezávisle na

posluchačské zkušenosti byl Dolby Atmos preferovaný formát.

Ze získaných výsledků je evidentní, že posluchači jsou schopni rozpoznat

Dolby Atmos od formátu 5.1. Lze tedy předpokládat, že může mít potenciální vliv

i na prezenci či imerzi posluchače a považujeme to jako další logický krok ke

zkoumání. Vzhledem k implementaci formátu v herních konzolích „nové generace“

- konkrétně XBox Series X, by pro budoucí výzkum mohlo být podnětné zkoumání

vlivu Dolby Atmos na prezenci také v interaktivních médiích (především

v počítačových hrách).

Při výzkumu jsme mimo jiné narazili na poměrně veliký vliv vizuální složky

na výsledné hodnoty. Tématem se zabýval například Kenji Ozawa372, který

zkoumal vliv obrazu na prezenci při poslechu binaurálních ukázek. Dokázal, že

obrazová složka zvyšuje pocit prezence, takže můžeme předpokládat, že se díky

intenzivnějšímu pocitu prezence nedokážeme tak detailně soustředit na nuance ve

zvukové reprodukci, což mohlo zapříčinit menší rozdíly u audiovizuálních ukázek.

372 OZAWA, Kenji, Satoshi OHTAKE, Yôiti SUZUKI a Toshio SONE. Effects of visual

information on auditory presence.
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Tuto hypotézu by však bylo potřeba experimentálně ověřit a vnímáme to jako

potenciální pole pro další výzkum. Zároveň jej považujeme za poměrně náročný

na realizaci – pokud bychom chtěli zkoumat stejné atributy jako v této studii a

sledovat, jak jejich vnímání ovlivňuje přítomnost obrazu, je zapotřebí, aby zvolené

ukázky byly schopny fungovat jak s obrazem, jako audiovizuální celek, tak samy

o sobě – bez obrazu. Pro takové potřeby nelze použít běžné filmové ukázky, jelikož

použít pouze zvukovou stopu z filmu bez obrazu nedává smysl. Bylo by tak

nezbytné vytvořit speciální audiovizuální ukázky, které by respektovaly jednotlivé

atributy, což je však poměrně náročný proces.

I přes poměrně evidentní preferenci formátu Dolby Atmos má tento výzkum

ještě rovinu estetickou. Mnozí profesionálové z oboru zvuku zastávají názor, že

zvuk má vhodně doplňovat obraz, takže jeho těžiště automaticky posouvají

směrem k plátnu, někteří režiséři dokonce vnímají prostorový zvuk za extrémně

rušivý a jejich filmy se pak vyznačují velmi malým využitím prostorového zvuku. I

přes to, že Dolby Atmos přináší kvalitativní posun reprodukce, mohou zůstat jeho

benefity nevyužity z důvodu tvůrčího přístupu. S tímto tvůrčím přístupem jsme se

setkali i při výběru ukázek do našeho výzkumu, jelikož se tvůrci snaží na

„přítomnost“ zvuku neupozorňovat – byť by Dolby Atmos poskytl prostor pro

mnohem působivější práci se zvukem, tvůrci (ať se jedná o zvukové mistry, či

přímo režiséry) se velmi často tomuto „wow“ efektu, kdy na sebe zvuk strhává

pozornost vyhýbají, aby nenarušili celkové vnímání filmu373. Tyto názorové či

estetické rozdíly a samotné zkoumání vlivu obrazu na vnímání zvuku jsou však

nad rámec tohoto výzkumu, avšak velmi zajímavé téma pro budoucí bádání.

373 Tento přístup nelze považovat za absolutní – naopak můžeme sledovat filmy, kde je

práce se zvukem velmi výrazná a poutá na sebe pozornost – např. filmy režiséra Alfonso

Cuaróna Gravitace (2013) nebo Roma (2018).
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8. Závěr

Cílem práce bylo prozkoumat tři současné technologické fenomény spjaté

s rozdílnými způsoby zvukové reprodukce a jejich vliv na divácké vnímání

audiovizuálního díla. Konkrétně se jednalo o binaurální audio, virtuální realitu a

prostorový zvukový formát Dolby Atmos. V první části práce jsme se věnovali

teoretické stránce problematiky – konkrétně rešerši teoretických konceptů

věnujících se diváckému – či obecněji uživatelskému nebo čtenářskému prožitku,

možnostem kvantifikace těchto konceptů a na základě získaných podkladů jsme

definovali obecná východiska našeho dalšího bádání.

Hlavní přínos práce však tkví v její druhé – experimentální – části, kde jsme

se v jednotlivých kapitolách věnovali daným fenoménům prakticky a na základě

rešerše dosavadních výzkumů jsme pokračovali ve vlastní výzkumné činnosti.

V obecné rovině můžeme říct, že většina námi zkoumaných technologií přináší

divákům (či hráčům) intenzivnější pocit prezence nebo byly obecně vnímány jako

„lepší“ než jejich předchůdci. Věříme, že tyto informace pomohou především nám

– tvůrcům jako ukázka toho, že technologický pokrok v oblasti zvukové tvorby má

smysl a bylo by chybou trvat strnule na stále stejných postupech a technologiích

bez ohledu na přínosy, které nové formáty nabízí. S vývojem technologií se totiž

také mění vkus a návyky diváků – např. před deseti lety bychom pravděpodobně

neočekávali, že jeden z hlavních způsobů konzumace audiovizuálního obsahu bude

skrze mobilní zařízení – a je na nás, tvůrcích, i na tyto změny reagovat. Náš

výzkum také přináší další otázky pro budoucí výzkumnou činnost – ať se jedná o

vliv obrazové složky či vztah fyziologických funkcí a subjektivního měření.

Hlavním tématem této práce bylo, jak zvuk ovlivňuje vnímání audiovizuálních

děl, a věříme, že jsme ve zkoumání této problematiky postoupili opět kus dál.
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