Posudek oponentky na disertační práci Tomáše Oramuse

Vliv zvuku na vnímání audiovizuálního díla

Téma disertační práce Tomáše Oramuse podle názvu textu vyznívá velmi široce, v obsahu se mu však podařilo jej funkčně zaměřit užším způsobem jednak na několik specifických typů prožitku recipientů při vnímání audiovizuálního díla (primárně na pocity imerze a prezenze) a jednak na několik vhodně vybraných konkrétních příkladů zvukových technologií (Dolby Atmos, virtuální realita, binaurální audio). Právě díky zvoleným technologiím, které autor zkoumá pomocí experimentů v hlavní části práce, se disertace zařazuje mezi výrazně aktuální pole bádání.

Struktura textu je velmi srozumitelná a logická – v první, více teoretické části Tomáš postupně definuje, co se chystá zkoumat a proč, přičemž velkou část této první části zaujímá podrobné shrnutí historie několika klíčových pojmů, které jsou používány interdisciplinárně v několika různých vědních oborech při zkoumání prožitku diváků, hráčů či obecněji uživatelů softwaru. Tyto pojmy sahají od více používaných, jako jsou imerze, prezenze a flow, k více specifickým a méně častým, jako jsou kognitivní absorpce a narativní transportace. Je třeba říci, že obzvláště koncepty imerze a prezenze není přitom snadné definovat a popsat – jejich používání během historie a u jednotlivých badatelů se liší někdy i velmi výrazně, Tomáš se nicméně s výzvou zachytit tuto mnohost a zároveň vytyčit klíčové parametry daných pojmů popasoval zdárně.

V této první části mám drobnou výhradu pouze ke dvěma věcem. Zprvé použitá citační norma, kdy se nejedná ani o harvardský styl, ale ani o běžný způsob citací, byl pro mne velmi nepříjemný. Ve zvoleném typu citací v poznámkách pod čarou chybí údaje o roce vzniku textu i o tom, kde vyšel, v jakém nakladatelství. To jsou nicméně v těch pasážích disertace, které se snaží předestřít určitý historický vývoj, klíčové informace pro pochopení a kritické zhodnocení toho, co nám zde text říká o „souboji“ měnících se významů jednotlivých vysvětlovaných pojmů. Údaje o roku vzniku citovaných zdrojů jsou uvedeny přímo v textu jen sporadicky a u zbylých zdrojů tedy je čtenář nucen komplikovaně dohledávat odkazy vždy až v zadním seznamu literatury, pokud chce vědět, nakolik je to solidní zdroj a nakolik je starý či nový. Musím říct, že jsem se s podobným způsobem zápisu citací osobně ještě nesetkala a nepovažuji ho za vhodný u textu zkoumajícího historický kontext myšlení o určitých jevech. Má druhá jemně kritická poznámka míří k tomu, že bych v této první části ocenila jasnější zapojení názorů pisatele, jeho vlastní průběžné kritické čtení a komentování oné prezentované historie několika konceptů – jak on sám hodnotí různé definice pojmů, jako jsou imerze a prezenze, co jsou podle něj jejich slabiny a naopak kvality, které definice a proč bude on sám v práci dále používat a které nikoli. Zdá se, že se přiklání k uvažování badatelů, jako jsou Mel Slater, kteří imerzi vnímají jako potenciálně měřitelnou vlastnost určité technologie, bez ohledu na kvality samotného prezentovaného díla, nicméně chtělo by to srozumitelnější vysvětlení této volby, i s ohledem na to, že Slater patří k raným výzkumníkům v této oblasti a následní badatelé mířili často k méně technicky založenému vnímání onoho pojmu, ale spíše estetickému. (Podotýkám, že na str. 53-54 autor textu srozumitelně vysvětluje, že se bude klonit primárně k termínu prezenze, nicméně později v tom není zcela konzistentní.)

Navzdory těmto dvěma malým výtkám považuji první část disertační práce za věcně korektní a přinášející dobrý, poučený, srozumitelný souhrn kontextu uvažování o zmíněných pojmech. Je

dobře, že je tato část do textu vřazena a že vytváří vhodné teoretické pozadí pro následné úvahy o třech konkrétních experimentálních výzkumech zaměřených na binaurální audio, Dolby Atmos a použití zvuku v rámci virtuální reality.

Na těchto třech výkumech oceňuji zaprvé jejich metodologickou promyšlenost: autor nás postupně vede svým uvažováním, objasňuje, jaké a proč zvolil hypotézy, jak ten který experiment probíhal, používá – co aspoň mohu soudit – správné statistické nástroje, citlivě pozoruje, v čem mohou být v rámci testů určité vady a nekonzistence, které by mohly nějak zkreslit výsledek apod. Následně pak také zdařile vyhodnocuje jednotlivé výsledky, ať už ty, které potvrdily původní hypotézy, anebo ty, které se odchýlily či nejsou průkazné, a přináší k tomu různá zajímavá vysvětlení. Z hlediska výstupů považuji za objevené např. zjištění, že tepová frekvence se oproti předpokladu při hraní napínavých her snižuje a nikoli naopak (coby možné vysvětlení autor zmiňuje faktor silné koncentrace hráče). Přínosné bylo také např. zjištění o tom, že zkušení i nezkušení posluchači preferují technologii Dolby Atmos a vnímají rozdíly oproti dřívější technologii, zároveň mne zaujal např. i poznatek o vlivu vizuálna na (ne)vnímání zvuku. U zvuku využívaného v rámci VR považuji za podnětné poznatky o tom, jak zvuk napomáhá či nikoli prezenci a flow, v rámci výzkumu zaměřeného na binaurální zvuk jsem pak vnímala jako pozoruhodné, že stereofonní zvuk může vyvolávat větší pocit prezence, než zvuk binaurální.

Na experimentech oceňuji nejen, jak byly náročné na přípravu, pečlivě připravené a přinesly původní, relevantní výsledky, ale např. i to, že v rámci výzkumu binaurálního audia autor disertace využil své tvůrčí kompetence a zapojil do výzkumu inteligentním způsobem i svou vlastní, během doktorského studia vznikající mobilní počítačovou hru (která mimochodem získala ocenění v soutěži Bohemia Prix Radio). Podařilo se mu tak dobře propojit jeho vlastní umělecké vzdělání na FAMU a tvorbu s vědeckou činností.

Výtky k druhé části textu mám dvě a opět jen malé. Váhala jsem trochu, zda je nutné a přínosné vždy na začátku každé kapitoly přinášet historický přehled toho, jak se daný technologický fenomén vyvíjel, jakou má historii, jak se prakticky vytváří atd. Nemám pocit, že by např. informace o tom, jak přesně se může vytvářet binaurální audio, byly nějak podstatné s ohledem na následný výzkum, který se nezabývá způsobem jeho vzniku, ale prožitky recipientů. Na druhou stranu ale přiznávám, že coby laika v této oblasti mne tyto pasáže také zaujaly a rozšířily mé znalosti.

Má druhá výtka je pak spjata s faktem, že Tomáš nezohledňuje příliš rozdíly ve vnímání recipientů dané estetickými kvalitami. Jakoby nezáleželo na tom, v jakém kontextu je daná zvuková technologie použita a jakým způsobem. Nicméně zvuk je vždy zvukem něčeho či někoho, existuje v kontextu nějakého (reálného či fikčního) světa, je použit za nějakým účelem, který může být informační, ale také emoční, znejistující, uklidňující atd. – může být z uměleckého hlediska použit dobře a originálně anebo nevhodně, rušivě atd. Zvuk nelze v rámci experimentů vnímat sám o sobě. Pokud jej přitom vnímáme v kontextu uměleckého díla a nikoli např. v rámci reklamy či soutěžního pořadu apod., recepce se nutně proměňuje, jak víme z mnoha desítek let trvajících výzkumů v rámci estetiky a neuroestetiky apod. Pokud něco vnímám v rámci uměleckého díla, vstupují do hry nutné fenomény, jako je např. estetická distance, hodnocení estetických kvalit, emoční participace na postavách atd. Přestože autor práce v první třetině práce používá a vysvětluje termíny, které se týkají estetické recepce (viz obzvláště imerze a narativní transportace) a pojem imerze následně průběžně občas zmiňuje i v rámci experimentů, specifčnost a individuálnost vnímání zvuku v rámci uměleckého

díla následně opomíjí, s výjimkou úvahy na straně 149. Je otázka, zda je vůbec možné ony estetické kvality a kontext použití zvuku ale takto abstrahovat – do textu se stejně různě vracejí, např. když je u Dolby Atmos zkoumán aspekt „preference formátu“. Pokud nevíme ani, jaké filmové ukázky zde byly pouštěny, jak konkrétně a z jakých uměleckých důvodů v nich byl zvuk používán, nejsem si jistá, zda lze takovýto parametr určovat zcela obecně, univerzálně a čistě technologicky.

Na závěr si dovoluji shrnout několik svých výhrad a navázat na ně s dotazy pro doktoranda:

- Název disertace je zbytečně široký, čtenář z něj nemá šanci poznat, o čem konkrétně daná práce je, bylo by vhodné dát jí i nějaký konkrétnější podtitul. Jaký podtitul by se například hodil?
- Zvolená metoda zápisu bibliografických citací je z čtenářského hlediska velmi nepříjemná. Proč byla zvolena?
- Práce se zaměřuje v experimentální části (pominu-li úvahu na s. 149) takřka výhradně na zkoumání technické kvality zvuku abstrahované od kontextu zážitku a především od specifik spjatých s estetickým prožíváním uměleckých děl. Rozumím sice této volbě a je jistě možné vřadit se do takového, dlouhodobě existujícího proudu bádání, nicméně neznámá takováto abstrakce – kdy uvažujeme o zvukových kvalitách jako o univerzálních, vnímaných vždy za každé situace a víceméně všemi stejně či podobně – přeci jen metodologický problém? Proč se autor rozhodl v tomto smyslu nevyužít při svém výzkumu víc svou praktickou zkušenost absolventa magisterského studia na FAMU, tedy zkušenost absolventa tvůrčí, umělecké školy?

Celkově disertační práci hodnotím přes drobné výtky jako velmi zdařilou. Díky tomu, že je napsána srozumitelným, jasným, vždy argumentovaným způsobem a víceméně bez gramatických chyb či překlepů, se velmi dobře čte. Tomáš Oramus prokázal výbornou orientaci v rámci svého pole výzkumu. Na jedné straně se dobře zorientoval v komplikované historii obecnějších teoretických konceptů využívaných primárně v rámci psychologie (médii), game studies či HCI pro popis prožitků lidí při sledování filmů, hraní her apod. Na straně druhé pak zvládl přesvědčivě a funkčně vystavět tři konkrétní, aktuální experimentální empirické výzkumy, kterými zdárně přispěl k dalšímu poznání efektů a kvalit tří specifických zvukových technologií. Práci tak hodnotím po všech stránkách jako kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

18. 1. 2022

Helena Bendová